

1. **M R Kumar has been appointed as the new Chairman of Life Insurance Corporation of India (LIC).**

एम.आर.कुमार को भारतीय जीवन बीमा निगम (एलआईसी) का नया चेयरमैन नियुक्त किया गया है।

2. **US Senate confirmed Indian-American Neomi Rao, who was under scrutiny for her past writings on sexual assault, as a judge on the DC Circuit Court of Appeals, one of the most powerful benches in the country.**

अमेरिकी सीनेट ने देश की सर्वाधिक शक्तिशाली पीठों में से एक “डीसी सर्किट कोर्ट ऑफ अपीलस” के न्यायाधीश पद के लिए भारतीय अमेरिकी नेओमी राव के नाम को मंजूरी दे दी।

3. **Pakistan Air Force has announced successfully test-firing an indigenously developed "smart weapon" from a JF-17 Thunder fighter jet.**

पाकिस्तानी वायु सेना ने जेएफ थंडर लड़ाकू विमान से देश में विकसित “स्मार्ट अस्त्र” का सफल परीक्षण करने की घोषणा की है।

4. **Austrian capital Vienna has been ranked the top in the “Mercer’s index of most liveable cities” for the 10th year in a row.**

ऑस्ट्रियाई राजधानी वियना को लगातार 10 वें वर्ष "सबसे अधिक रहने योग्य शहरों के मर्सर के सूचकांक" में शीर्ष स्थान दिया गया है।

5. **The Reserve Bank said it will inject long-term liquidity worth USD 5 billion into the system through foreign exchange swap arrangement with banks for three years.**

भारतीय रिजर्व बैंक ने कहा कि वह बैंकों के साथ तीन साल की विदेशी विनिमय अदला-बदली व्यवस्था के तहत बैंकिंग प्रणाली में पांच अरब डॉलर की दीर्घावधि की नकदी डालेगा।

6. **Indo Oman Joint Exercise Al Nagah III 2019, commenced at HQ Jabel Regiment, Nizwa, Oman.**

भारत-ओमान संयुक्त सैन्य अभ्यास अल नागाह III 2019 जबल रेजिमेंट, निजवा, ओमान में प्रारंभ हुआ।

7. **Sadhana Rout, Director General, Publications Division & Shri Vikram Sahay, Joint Secretary, Ministry of Information & Broadcasting inaugurated the India Pavilion at London Book Fair. The Fair is being held in the London Olympia from 12th to 14th March.**

सूचना और प्रसारण मंत्रालय में संयुक्त सचिव विक्रम सहाय और महानिदेशक, प्रकाशन विभाग सुश्री साधना राउत ने लंदन पुस्तक मेले में भारतीय मंडप का उद्घाटन किया। यह पुस्तक मेला 12 से 14 मार्च तक लंदन ओलम्पिया में आयोजित किया जा रहा है।

8. **State Bank of India (SBI) has launched doorstep banking service for senior citizens over 70 years of age and differently-abled customers.**

भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने 70 साल से अधिक उम्र के वरिष्ठ नागरिकों के लिए और विकलांग ग्राहकों के लिए डोरस्टेप बैंकिंग सेवा शुरू की है।

9. **Internet of Things India Congress 2019 will be held in Bengaluru on August 22-23, 2019.**

इंटरनेट ऑफ थिंग्स इंडिया कांग्रेस 2019, 22-23 अगस्त, 2019 को बेंगलुरु में आयोजित किया जाएगा।

10. **Chennai City has won the 12th Hero I-League Football Championship in Coimbatore.**

चेन्नई सिटी ने कोयंबटूर में 12वीं हीरो आई लीग फुटबॉल चैंपियनशिप जीती।

11. **Santosh Jha has been appointed as the next Ambassador of India to Uzbekistan.**

संतोष झा को उज्बेकिस्तान में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।



Write us -
content@mahendras.org